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Bakalářská práce Domácí hospicová péče a její hodnocení z pohledu rodinných

příslušníků obsahuje část teoretickou a část empirickou. Teoretická část je rozdělena

na dvě na sebe navazující kapitoly. První kapitola je zaměřena na domácí hospicovou
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popsána historie domácí hospicové péče, prezentovány cíle domácí hospicové péče

a zásady poskytování služeb domácí hospicové péče. Dále je představen tým

pracovníků služeb domácí hospicové péče a poskytované služby, včetně jejich

financování. Druhá kapitola je zaměřena na psychosociální aspekty využití služeb

DHP pro osoby v terminálním stavu onemocnění a jejich rodinné příslušníky v roli
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hospicovou péči rodinní příslušníci osob, kterým byla péče poskytována. Dále je

zvolena výzkumná metoda, technika sběru dat s charakteristikou informantů, kteří

se výzkumného šetření zúčastnili. Následně jsou prezentovány a analyzovány

informace, získané výzkumným šetřením a za každým dílčím výzkumným cílem je
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Úvod

„Skutečně doprovázet znamená jít kus cesty společně.“

(Svatošová, 2011, s. 17)

Téma své bakalářské práce jsem volila krátce poté, co jsem prožila bolestnou ztrátu

blízkého rodinného příslušníka. Tehdy jsem se začala víc zamýšlet nad možnostmi co

nejdůstojnějšího prožití závěru života a významem možnosti společně strávených

posledních chvil pro umírajícího, ale i pro jeho rodinné příslušníky. Tyto možnosti

zohledňuje a řešení nabízí domácí hospicové péče (dále také DHP). Jelikož jsem

neměla s využitím služeb DHP žádné osobní zkušenosti, velmi mě zajímalo, jak je

hodnotí lidé, kteří je coby rodinní příslušníci osob v terminálním stavu onemocnění

využívali.

Bakalářská práce obsahuje část teoretickou a část empirickou. Teoretická část této

bakalářské práce se zabývá domácí hospicovou péčí a je rozdělena na dvě kapitoly,

které na sebe navazují. První kapitola se zaměřuje na DHP z hlediska poskytované

odborné péče a druhá kapitola se zabývá psychosociálními aspekty využití služeb DHP

pro osoby v terminálním stavu onemocnění a jejich rodinné příslušníky v roli laických

pečovatelů. Tyto dvě kapitoly se vzájemně doplňují, neboť péče odborná a péče laická

tvoří při péči o osobu v terminálním stavu onemocnění v domácím prostředí celek.

V empirické části této bakalářské práce je vymezen hlavní výzkumný cíl práce.

Hlavním výzkumným cílem je zjistit, jak hodnotí domácí hospicovou péči rodinní

příslušníci osob, kterým byla péče poskytována. Hlavní výzkumný cíl je rozveden

do čtyř dílčích výzkumných cílů, napomáhajících při naplnění hlavního cíle.

K výzkumu byla využita kvalitativní výzkumná strategie formou polostukturovaného

rozhovoru se šesti informanty.

Domnívám se, že zvolené téma této bakalářské práce je v současné době aktuální,

neboť dle výzkumu agentury STEM/MARK z roku 2013 si přálo zemřít v domácím

prostředí 78% lidí. Vyplnit toto přání se však zatím daří jen malé části z nich

(Umírání.cz).

10

Výsledky výzkumného šetření by mohly ulehčit rozhodování osobám, které zvažují,

zda by v budoucnu chtěly domácí hospicovou péči využít, ať již jako osoba pečovaná,

nebo laicky pečující.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Domácí hospicová péče jako péče odborná

1.1.1 Vymezení základních pojmů souvisejících s hospicovou péčí

Terminální fáze onemocnění je poslední fází onemocnění, v níž již nedochází

ke zlepšení stavu. Zahrnuje období posledních týdnů či dnů před smrtí, ve kterém

dochází ke zhoršování a poté i selhávání funkcí organismu (Sláma, Kabelka, Vorlíček

a kol., 2011).

Paliativní péče je péče poskytovaná osobě, která se nachází v pokročilém či konečném

stadiu nevyléčitelného onemocnění, ale zahrnuje také pomoc rodinným příslušníkům

pacienta (Sláma, Kabelka, Vorlíček a kol., 2011). Ke každému jedinci

se při poskytování této péče přistupuje komplexně, to znamená, že se u pacienta

zaměřuje nejen na oblast zdravotní, ale i na oblast psychologickou, sociální

a duchovní. Název vznikl z latinského slova pallium, což v překladu značí obal, plášť.

Zde je pojem chápán ve smyslu poskytnutí ochrany. Podle Světové zdravotnické

organizace je „paliativní medicína léčba a péče o nemocné, jejichž nemoc nereaguje

na kurativní léčbu.“ (Haškovcová, 2007, s 37). Cílem paliativní péče je zajištění

kvality život nemocného, vytvoření vhodných podmínek pro důstojný závěr života,

zmírnění bolestí a dalších tělesných a duševních strádání a poskytnutí podpory jeho

blízkých (Tomeš a kol., 2015).

Umírání je poslední fází každého života. V dřívějších dobách, kdy více osob umíralo

doma za přítomnosti ostatních členů rodiny, nebylo téma umírání a smrti tak

tabuizováno, jak je tomu nyní. Umírání bylo sociálním aktem a bylo zcela přirozeně

považováno za běžnou součást života (Haškovcová, 2007).

„Smrt (mors) je individuální zánik organismu, tedy také člověka“ (Haškovcová, 2007,

s 89). Smrt je završením života, nejčastěji jí předchází nemoc, někdy nastává smrt

přirozená, zapříčiněná sešlostí věkem, občas také nastává smrt v důsledku úrazu.

V souvislosti s pacientem v terminálním stavu onemocnění se jedná o smrt

avizovanou, tzn. očekávanou (Haškovcová, 2007).
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Hospic je specializované zařízení pro osoby v terminální fázi onemocnění, poskytuje

laskavou péči o umírajícího a jistotu, že bude odcházet důstojným způsobem,

bez zbytečné bolesti a pocitu osamění (Asociace, 2017). „Myšlenka hospice vychází

z úcty k životu a z úcty k člověku jako jedinečné, neopakovatelné bytosti“ (Svatošová,

2011, s 115). Hospic nemocnému garantuje, že nebude trpět nesnesitelnými bolestmi,

bude zachována jeho lidská důstojnost a v posledních chvílích života nezůstane

osamocen (Svatošová, 2011).

Hospicová péče je formou paliativní péče, určenou nemocným v terminálním stadiu

onemocnění a zahrnuje též péči o blízké osoby. Péči poskytuje multidisciplinární tým

pracovníků – zdravotníci, sociální pracovníci, psychologové i duchovní – ti

všichni zohledňují bio-psycho-spirito-sociální potřeby nemocného (Hospice, 2017).

Hospicové péči budou podrobně věnovány následující kapitoly této práce.

1.1.2 Historie hospicové péče v ČR

Lidé dříve častěji umírali ve svém domácím prostředí, v blízkosti své rodiny, včetně

širšího okruhu příbuzných. Úmrtí se považovalo za běžnou součást života a nebylo

nikterak tabuizováno, mělo podobu sociálního aktu. Bylo běžné, že se blízcí chodili

s umírajícím rozloučit. Poslední chvíle života nemocného, ale také jistý čas po úmrtí

byl provázen mnoha rituály a tradicemi převážně duchovního charakteru, mezi něj

patřily například zpověď, poslední pomazání, nebo bohoslužba za zemřelého

(Misconiová, 1998).

Pojem hospic pochází z původně latinského slova hospitium, značícího útulek. První

„kamenné“ hospice, dříve také nazývané hospitaly, vznikaly na území nynější České

republiky již od středověku. Byly určeny umírajícím chudým, opuštěným, starým

osobám, ale i sirotkům. Původně byly zřizovány církví, později i samotnými městy.

Po zavedení domovského práva byly za vlády Františka Josefa I. na nynějším území

ČR obcemi zřizovány obecní chudobince a chorobince, kde byla umírajícím

poskytována potřebná péče dobročinnými spolky – tato zařízení již ve své době

vykazovala některé ze znaků nynějších hospiců. Po roce 1989 začala MUDr. Marie

Svatošová propagovat hospicové hnutí. Od roku 1991 spolupracovala s Pracovní

skupinou pro rozvoj domácí a hospicové péče v ČR, zřízenou při Ministerstvu

zdravotnictví. Nejprve začala být hojněji využívána domácí zdravotní péče, teprve
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1.12.1994 byl MUDr. Svatošovou založen první hospic „moderního“ typu – Hospic

Anežky České v Červeném Kostelci (Hospic, 2017). Inspiraci zakladatelka čerpala

v zařízení St. Christopher, zřízeném Dr. Cicely Saundersovou roku 1969 v Londýně


[…]


péčí pro sebe příliš nezatížily své blízké, kteří by se na této péči podíleli. V případě

chybějícího pečovatele z řad rodinných příslušníků pak byla ojediněle zmíněna také

myšlenka na využití hospice lůžkového. Pokud by ale rodinní příslušníci byli ochotni

se na péči podílet a pokud by zároveň byla dostupná DHP, všechny informantky

shodně vyjádřily přání tuto péči využít a mít tak možnost zemřít v domácím prostředí.
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3.5 Shrnutí empirické části práce

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jak hodnotí domácí hospicovou péči

rodinní příslušníci osob, kterým byla péče poskytována. K naplnění výzkumného cíle

byly využity dílčí výzkumné cíle, které mi pomohly zjistit, jaká měli rodinní příslušníci

očekávání od služeb DHP před zahájením jejich využívání, co považují v rámci

využívaných služeb za největší přínosy a nedostatky a zda se naplnila očekávání, jež

v souvislosti s těmito službami měli.

Pro toto výzkumné šetření byla využita kvalitativní výzkumná strategie formou

polostrukturovaného rozhovoru. Výběr informantek byl záměrný, rozhovory poskytlo

šest osob. Hlavní výzkumný cíl byl rozdělen do čtyř dílčích výzkumných cílů.

Za každou kapitolou s jednotlivými dílčími výzkumnými cíli bylo provedeno jejich

shrnutí. Analýzou odpovědí na tazatelské otázky vztahující se k DVC1 byl vyvozen

závěr, že informantky měly původně převážně nejasná očekávání od DHP plynoucí

z jejich do té doby pouze obecné informovanosti o poskytovaných službách. Analýzou

odpovědí na tazatelské otázky vztahující se k DVC2 bylo zjištěno, že za největší přínos

využívaných služeb DHP informantky pro sebe i jejich nemocné rodinné příslušníky

považovaly možnost strávit společně poslední chvíle života nemocného v domácím

prostředí. Analýzou odpovědí na tazatelské otázky vztahující se k DVC3 bylo zjištěno,

že informantky spatřovaly pouze dílčí nedostatky v poskytnutých službách DHP a tyto

nedostatky se týkaly zejména finanční náročnosti těchto služeb vzhledem

ke skutečnosti, že většina služeb byla prováděna za úhradu. Analýzou odpovědí

na tazatelské otázky vztahující se k DV4 vyplynulo zjištění, že se všem informantkám

nejen naplnila základní očekávání, jež od využívání služeb DHP měly, ale skutečně

poskytnuté služby dokonce původní očekávání předčily.

3.6 Doporučení plynoucí z výzkumného šetření

Toto výzkumné šetření by mohlo dopomoci k rozhodnutí osobám z řad laické

veřejnosti, které zvažují, zda by v budoucnu tento typ péče pro sebe či svého blízkého

rodinného příslušníka v případě možnosti chtěli využít. Osobní zkušenosti laických

pečovatelek, které se výzkumu zúčastnily, mohou být pro ostatní při rozhodování

v náročné životní situaci přínosné. Zároveň by toto výzkumné šetření mohlo sloužit

k bližšímu obeznámení laické veřejnosti s možnostmi využití domácí hospicové péče.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem domácí hospicové péče a jejím hodnocením

z pohledu rodinných příslušníků.

V teoretické části práce vyplynula z jejího zaměření potřeba rozdělit tuto teoretickou

část na dvě kapitoly. První se zabývala péčí profesionální, kterou poskytuje

multidisciplinární tým pracovníků domácí hospicové péče a kapitola druhá

se věnovala psychosociálním aspektům využití služeb DHP pro osoby v terminálním

stavu onemocnění a jejich rodinné příslušníky v roli laických pečovatelů. Z teoretické

části vyplynulo zjištění, že složka péče odborné a složka péče laické jsou v rámci

využívání služeb domácí hospicové péče neoddělitelné a navzájem se doplňují.

V empirické části práce byl vymezen hlavní výzkumný cíl práce, který měl zjistit, jak

hodnotí domácí hospicovou péči rodinní příslušníci osob, kterým byla péče

poskytována. Tento hlavní výzkumný cíl byl rozveden do čtyř dílčích cílů. Tyto dílčí

cíle napomáhaly k naplnění hlavního výzkumného cíle. Z analýzy získaných údajů

výzkumného šetření vyplynulo zjištění, že informantky měly původně před využitím

služeb domácí hospicové péče převážně nejasná očekávání a informovanost

o nabízených službách byla pouze základní. Dále vyplynulo zjištění, že informantky

za největší přínos využívaných služeb domácí hospicové péče pro sebe i jejich

nemocné rodinné příslušníky považovaly možnost strávit společně poslední chvíle

života nemocného v domácím prostředí. Jak bylo také zjištěno, v poskytnutých

službách domácí hospicové péče informantky spatřovaly pouze dílčí nedostatky,

a to zejména v jejich finanční náročnosti vzhledem ke skutečnosti, že některé služby

byly zpoplatněny. Dále vyplynulo zjištění, že očekávání od služeb domácí hospicové

péče, jež informantky původně měly, byla nejen naplněna, ale poskytnuté služby

v kladném slova smyslu předčily jejich očekávání. Celkově tedy byly poskytnuté

služby hodnoceny kladně a informantky s nimi vyjádřily spokojenost. Domnívám se

tedy, že stanovený cíl bakalářské práce se podařilo naplnit.

Tuto práci bych si dovolila zakončit citátem: „Většina lidí si nedovede představit,

že může být něco horšího, než když jim umírá jejich blízký, ale existuje i horší možnost

– když umírá špatně.“ (Nezbeda, 2016, s. 52). Budiž tedy moje bakalářská práce dána

všem váhajícím k doporučení, úvaze a ke zvážení případného využití služeb domácí

hospicové péče jako možné volby řešení.
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