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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka si klade cíl, který je poměrně rozsáhlý, a i s ohledem na zvolené téma ne

zcela určitě definovatelný. Bakalantka proto dále cíl konkretizuje rozdělením práce na dílčí úseky

v rámci teoretické i empirické části. Tím se jí podařilo obsáhnout především nejdůležitější části

pojednávané problematiky a zároveň je velmi dobře ukotvit ve výzkumu.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení bakalantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím metody historického výkladu, aniž by

zatěžovala čtenáře nadbytečnými údaji z minulosti.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce. Velmi

oceňuji, že se bakalantka zabývá rovněž otázkami pomoci a doprovázení jak umírajícího, tak jeho

rodinných příslušníků. Za velmi přínosnou považuji v tomto směru podkapitolu 1. 2. 6. Uživatelsky

komfortní je též shrnutí teoretické části.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována kvalitně, zejména oceňuji rozpracování dílčích cílů do

tazatelských otázek v rámci transformační tabulky. Nicméně etická rizika výzkumu bych u tak

citlivého tématu nezužovala pouze na ochranu osobních údajů či soukromí ve smyslu anonymizace

informantek a jejich rodin. Shledala bakalantjka ještě jiná etická rizika?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Provedená analýza dokumentuje základní skutečnosti o složitém problému

poskytování péče až do úplného konce života.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila hlavní cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených

dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány přiměřeně a

srozumitelně vysvětleny. Obsáhlá literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak

v textu. Rovněž kladně hodnotím pečlivou práci s tabulkami a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stárnutí populace a nutnost odtabuizování témat spojených s koncem

života, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem

odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve všech specializacích oboru sociální

práce.

Otázky k obhajobě:

Zajímalo by mě, zda se bakalantka sama setkala u svých informantek nebo jejich rodinných

příslušníků s obavou z hospicové péče na základě např. informací jiných osob nebo sdělovacích

prostředků. Viz též v textu posudku

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji také, že bakalantka vyjadřuje i osobní názory a odborně

i zároveň velmi citlivě zpracovala lidsky složité téma. Konečné hodnocení závisí též na prezentaci

práce u obhajoby,
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